
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 395 del 17.12.2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 
OGGETTO: Procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione quadro per l’affidamento del 
servizio di logistica integrata e distribuzione dei medicinali e dispositivi medici alle strutture delle Aziende 
Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna attraverso l’HUB unico del farmaco – integrazione 
nomina Gruppo di Controllo dell’Appalto. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott. Valerio Fadda  

Il Direttore del 
Dipartimento 
Acquisti 

Dott. Antonello Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [X]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [   ]                          NO [X] 
 

 

107329
Font monospazio
336                20   12   2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che con Determinazione del DG Sanità n.1199 del 10.12.2019 è stato nominato il 

Gruppo Tecnico di Progettazione per la stesura del capitolato tecnico della gara centralizzata per 

esternalizzare il servizio di distribuzione dei farmaci e dispositivi medici nella Regione Sardegna; 

VISTA la DGR 1/7 del 01/07/2020 con la quale la competenza allo svolgimento della gara è stata 

trasferita da ATS alla Centrale di Committenza presso la Presidenza della Regione; 

DATO ATTO che la procedura di gara è stata definitivamente aggiudicata dalla Centrale Regionale 

di Committenza (di seguito anche CRC) con Determinazione n.431 del 28.06.2023 a favore del RTI 

Plurima S.p.A., SDA Express Courier S.p.A. e Servizi Associati Soc.Coop. risultato primo in 

graduatoria; 

RICHIAMATA la nota della CRC n. 11073 del 27.12.2023 con la quale è stata comunicata ad ARES 

l’attivazione della Convenzione, trasmettendo in allegato la copia sottoscritta della stessa per 

l’adesione; 

DATO ATTO che, in forza della L.R. n.24/2020 e ss.mm. e ii. e della DGR Sardegna n.2/9 del 

17.01.2023, la competenza alla gestione dell’acquisto e distribuzione di farmaci e dispositivi medici 

è in capo ad ARES che la gestisce d’intesa con la CRC presso la Presidenza della Regione e 



utilizzando il servizio di logistica integrata e distribuzione dei medicinali e dispositivi medici alle 

strutture delle Aziende Sanitarie denominato “Hub del Farmaco”; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del DG ARES n. 10 del 2 gennaio 2024 è stata recepita la 
convenzione quadro per l’affidamento del servizio di logistica integrata e distribuzione dei medicinali 
e dispositivi medici alle strutture delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna 
attraverso l’HUB unico del farmaco (CIG 9115381A5B) per l’importo di aggiudicazione pari a € 
32.033.017,27 oltre iva non comprensivo di opzioni di rinnovo; 

CONSIDERATO che ARES, per gestire la Convenzione, con la delibera sopra citata ha costituito un 
Gruppo di Lavoro tra le diverse Strutture interne coinvolte, che è coordinato dal Responsabile Unico 
di Progetto individuato nel dott. Valerio Fadda del Servizio Innovazione e Sviluppo appartenente al 
Dipartimento di Staff della Direzione Generale ARES e del quale fanno parte in questa fase di avvio 
del servizio: 

- Dott. Antonello Podda, Direttore del Dipartimento Acquisti, per il coordinamento generale, per 
l’organizzazione della logistica e per gli aspetti contrattuali; 

- Ing. Vittorio Satta, Dirigente Ingegnere della SSD Innovazione e Sviluppo, per gli aspetti di 
logistica e di monitoraggio e rendicontazione delle attività; 

- Dott.ssa Sara Samuela Tamponi e Dott.ssa Viviana Garau, Dirigenti Farmaciste del 
Dipartimento del Farmaco, per gli aspetti afferenti i beni sanitari, i rapporti con le strutture di 
farmacia ospedaliere e territoriali delle aziende sanitarie; 

- Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis, Direttore della SC Acquisti di Beni Sanitari, per gli aspetti 
relativi ai contratti con i fornitori di beni sanitari e all’impostazione del ciclo passivo; 

- Dott. Cesare Delussu, Direttore della SC Sistemi Informativi Amministrativi, per tutto ciò che 
concerne gli aspetti afferenti ai sistemi informativi amministrativi, le integrazioni necessarie per 
il SiSAR AMC e per l’impostazione del ciclo passivo; 

- Dott.ssa Eleonora Melis, Direttore della SC Programmazione e Controllo di Gestione per le 
tematiche afferenti la gestione dei budget legati ai contratti; 

CONSIDERATO 

che con deliberazione del DG ARES n. 222 del 17/09/2024 il suddetto gruppo di lavoro è stato 
integrato con i nominativi del dott. Antonio Tognotti Direttore della SC Bilancio e il dott. Sebastiano 
Urru Direttore della SSD Centralizzazione pagamenti e gestione fornitori, per le attività relative 
all’impostazione amministrativo-contabile e fiscale del ciclo passivo; 

che con la stessa Deliberazione di cui sopra veniva istituito il Gruppo di Controllo dell’Appalto 
attraverso la nomina dei DEC e dei referenti per le singole aziende; 

PRESO ATTO 

che sono state necessarie attività e approfondimenti afferenti all’area delle integrazioni dei sistemi 
informativi e alla tematica contratti; 

che è imminente l’avvio dell’attività relativa al magazzino Nord Sardegna, collocato a Sassari, con 
l’operatività del servizio nelle aziende ASL Sassari, ASL Gallura, AOU Sassari; 

RITENUTO 

che è stato necessario integrare il Gruppo di Lavoro istituito con la Deliberazione del DG ARES n. 
10 del 2 gennaio 2024 e successivamente integrato con Deliberazione del DG ARES n. n. 222 del 
17/09/2024, che vede coinvolti i referenti delle diverse Strutture interne ad ARES impegnate nelle 
attività per l’avvio del progetto Hub del Farmaco, coinvolgendo ulteriormente la dott.ssa Pasqualina 
Romano, la dott.ssa Serena Sanna, il dott. Michele Pani, il Sig. Cristian Tuvoni; 

che, al fine di integrare il Gruppo di Controllo dell’Appalto per il supporto ai DEC nelle attività di 
controllo e monitoraggio del servizio, il RUP, ha richiesto alle aziende ASL Sassari, ASL Gallura, 



AOU Sassari con nota PG/2024/0063128 del 21/10/2024, di indicare i nominativi di referenti per la 
costituzione del Gruppo di cui sopra, e che le aziende interpellate hanno riscontrato come di seguito: 

- per la ASL di Sassari (PG/2024/0048322): dott.ssa Caterina Angela Fois; Ing. Antonio 
Alberto Mario Lumbau, che daranno supporto sugli aspetti che afferiscono le prestazioni 
relative al servizio per le unità operative della ASL di Sassari; 

- per la ASL Gallura (PG/2024/35812): Ing. Paolo Tauro; Dott. Giuseppe Staico che daranno 
supporto sugli aspetti che afferiscono le prestazioni relative al servizio per le unità operative 
della ASL Gallura; 

- per la AOU Sassari (PG/2024/0017563): dott.ssa Gabriella Carmelita; Ing. Alberto Bini, che 
daranno supporto sugli aspetti che afferiscono le prestazioni relative al servizio per le unità 
operative della AOU Sassari; 

che il Gruppo di Controllo dell’Appalto sarà integrato con successivi provvedimenti con i nominativi 
dei referenti indicati dalle aziende sanitarie che, secondo cronoprogramma definito, saranno 
successivamente coinvolte nell’avvio del servizio; 

tutto ciò premesso, 

PROPONE 

1) DI INTEGRARE il Gruppo di Lavoro istituito con la Deliberazione del DG ARES n. 10 del 2 
gennaio 2024 e successivamente integrato con Deliberazione del DG ARES n. n. 222 del 
17/09/2024, che vede coinvolti i referenti delle diverse Strutture interne ad ARES impegnate 
nelle attività per l’avvio del progetto Hub del Farmaco, con i nominativi della dott.ssa Pasqualina 
Romano, della dott.ssa Serena Sanna, del dott. Michele Pani, del Sig. Cristian Tuvoni. 

2) DI INTEGRARE il Gruppo di Controllo dell’Appalto per il supporto ai DEC nelle attività di 
controllo e monitoraggio come di seguito: per la ASL di Sassari: dott.ssa Caterina Angela Fois; 
Ing. Antonio Alberto Mario Lumbau; per la ASL Gallura: Ing. Paolo Tauro; Dott. Giuseppe Staico; 
per la AOU Sassari: dott.ssa Gabriella Carmelita; Ing. Alberto Bini; 

3) DI AGGIORNARE il Gruppo di Controllo dell’Appalto con successivi provvedimenti con i 
nominativi dei referenti indicati dalle aziende sanitarie che, secondo cronoprogramma definito, 
saranno successivamente coinvolte nell’avvio del servizio; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto a tutte le Strutture coinvolte per gli adempimenti di 

competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato dal Dott. Ugo Porcu - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 



266 del 18/10/2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

855999fadda
Font monospazio
x

855999fadda
Font monospazio
x



 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

107329
Font monospazio
20   12  2024      04   01  2025


		2024-12-17T09:03:54+0100
	Podda Antonello


		2024-12-17T09:04:38+0100
	Podda Antonello


		2024-12-17T10:06:12+0100
	FADDA VALERIO


		2024-12-18T18:47:12+0100
	PORCU UGO


		2024-12-19T13:05:21+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-12-20T09:45:16+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2024-12-20T11:05:57+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




